
QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 4

Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, 
no valor de R$ 1.652,00
VIGÊNCIA: 08 de Outubro de 2014 a 31 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA..: 08 de Outubro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140583 PP 2014-006SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756760
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140583
ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2014-006SEMAS

CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).: SACRAMENTO & CIA LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 
dei impressões gráfi cas, canetas personalizadas e serigrafi as 
coloridas em camisetas, para atender as demandas dos 
programas e ações da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 241.456,60 (Duzentos e quarenta e um mil 
quatrocentos e cinquenta e seis reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1901.082430131.2.144 Manutençao e Implantação do Centro 
de Referência da Criança e Adolesc - CRIAR, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 34.995,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.082440137.2.150 Implant. e Manut. dos 
Centros de Referência de Assistencia Social - CRAS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 36.770,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.082440137.2.151 Implem.e Manut.dos 
Centros de Ref.Espec. de Assist. Social - CREAS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 30.455,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.082410121.2.139 Manut.e Ampliação do 
Acolhimento Institucional para Idosos, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 12.267,00, Exercício 2014 Atividade 
1901.082410121.2.140 Implement.e Manut.dos Serviços de 
Conviv e Fortalec.de Vinculos a Pessoas Idosas, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 11.431,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.080320003.2.131 Manut.do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente COMDCAP, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 
5.519,00, Exercício 2014 Atividade 1901.080320011.2.132 
Manutenção do conselho tutelar e criação do conselho tutelar 
II, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 
10.610,00, Exercício 2014 Atividade 1901.082430135.2.146 
Manut.de serv.de conviv.Fort.de Vinculos para Crianças e 
Adolesc. de 0 a 17 anos, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 63.900,00, Exercício 2014 
Atividade 1901.082440137.2.152 Manutenção e ampliação 
do Cadastro Único/ Bolsa Família., Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 16.759,00, Exercício 2014 
Atividade 1901.081221203.2.135 Coordenação e manutenção 
da gestão do trabalho e Vigilância Socioassistencial, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 14.207,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.081240009.2.137 Coordenação e controle 
interno, planejamento e orçamento, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 2.835,60
VIGÊNCIA: 08 de Outubro de 2014 a 31 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 08 de Outubro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140589 DL 2014-008SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756800
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140589
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Nº 7/2014-008SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): FADESP - FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
OBJETO.: Organização e realização de Concurso Público 
para provimento de vagas nos cargos de Nível Fundamental 
(Eletricista e Agente de Combate às Endemias)e Nível Médio 
(Auxiliar Administrativo e Técnico de Enfermagem) da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: Pela execução dos serviços ajustados neste 
instrumento a CONTRATADA fará o processo de inscrição dos 
candidatos recolhendo as taxas de inscrições do Processo 

Seletivo, para autofi nanciar, com valores arrecadados com as 
taxas de inscrições, todos os custos de organização e execução 
do Processo Seletivo.
VIGÊNCIA: 10 de Outubro de 2014 a 10 de Março de 2015
DATA DA ASSINATURA: 10 de Outubro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140591 CP 2014-002SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756801
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140591
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-002SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).: HEXAENG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP
OBJETO..: EXECUÇÃO DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DA ESTRADA VICINAL INDÍGINA XIKRIN, LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 4.047.441,31 (quatro milhões, quarenta e sete 
mil, quatrocentos e quarenta e um reais e trinta e um centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1301.267820725.1.026 Abertura, Recup. e Pavim. de Estradas 
na zona Rural, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras 
e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 
4.047.441,31
VIGÊNCIA.: 10 de Outubro de 2014 a 09 de Abril de 2015
DATA DA ASSINATURA: 10 de Outubro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140163 PP 2014-006 SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756822
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO: 1º Termo aditivo ao contrato de nº 20140163
DECORRENTE: Pregão Presencial nº 9/2014-006 SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEMED
CONTRATADA (O): S. MUNIZ CARVALHO & CIA LTDA-EPP
OBJETO: Adesão à ata de registro de preço 20130577 do pregão 
presencial 9/2013-008 SEMAD que versa a contratação de 
empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos de refrigeração para atender à secretaria 
municipal de educação no município de Parauapebas, estado do 
Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.167.221,40 (um milhão e 
cento e sessenta e sete mil e duzentos e vinte e um reais e 
quarenta centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (11 de Abril de 2014 a 10 de 
Agosto de 2014).
VALOR DO 1º ADITIVO: R$ 279.060,60 (duzentos e setenta e 
nove mil e sessenta reais e sessenta centavos). 
DATA DO ADITIVO: 15/07/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20100199 DL 2010-004 SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756824
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO:2º Termo aditivo ao contrato de nº 20100199
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2010-004 SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): MARIA BATISTA SANTANA DA SILVA
OBJETO: Locação de imóvel não residencial, localizado na Rua 
Luiz Gonzaga, nº 51, bairro da Paz, destinado para instalação 
e funcionamento da clínica de fi sioterapia do município de 
Parauapebas - PA.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 35.400,00 (trinta e cinco mil 
e quatrocentos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (28 de Maio de 2010 a 27 de 
Maio de 2014);
VIGÊNCIA DO 2º ADITIVO: (27 de Maio de 2014 a 27 de Maio 
de 2015), e
VALOR DO 2º ADITIVO: R$ 40.510,32 (quarenta mil e quinhentos 
e dez reais e trinta e dois centavos).
DATA DO ADITIVO: 27/05/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20130363 DL 2013-010 SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756827
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO:1º Termo aditivo ao contrato nº 20130363
DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2013-010 SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): ERENI RODRIGUES DA SILVA
OBJETO: Locação de imóvel urbano, localizado na Rua Teotônio 
Vilela nº 328, Bairro Liberdade, Parauapebas, Pará, destinado 
para funcionamento da Sede Administrativa da Secretaria 
Municipal de Saúde.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 190.800,00 (cento e noventa 
mil e oitocentos reais).

VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (22 de Agosto de 2013 a 21 
de Agosto de 2014);
VIGÊNCIA DO 1º ADITIVO: (22 de Agosto de 2014 a 20 de 
Novembro de 2014).
VALOR DO 1º ADITIVO: R$ 47.700,00 (quarenta e sete mil e 
setecentos reais).
DATA DO ADITIVO: 21/08/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
RESUL CP 2014-007SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756897
RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-007SEMED

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica a 
todos os interessados que da análise da documentação apresentada 
referente ao processo licitatório no 3/2014-007SEMED, na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, que tem como objeto 
a Contratação empresa para execução da obra de reforma 
e ampliação da Escola Municipal de Ensino Infantil, no Bairro 
Liberdade, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. Após 
a análise de toda documentação das licitantes participantes do 
presente certame, a Comissão Especial de Licitação DECIDIU:
HABILITAR para prosseguir no certame, por ter atendido todas 
as exigências contidas no instrumento convocatório, a licitante: 
JWP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
INABILITAR: W.M. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME 
por não ter comprovado execução dos serviços de instalação 
de subestação aérea c/transformador de 75 KVA, conforme 
exigência do item 6.2.4.2.3; 
BULHÕES& BULHÕSLTDA – ME por não ter comprovado execução 
dos serviços de instalação de subestação aérea c/transformador 
de 75 KVA, conforme exigência do item 6.2.4.2.3;
M S GOMES CONSTRUÇÕES EPP – pelos seguintes motivos: 
Contrato social em cópia simples em desacordo com o item 
6.2.6.1; Não apresentou cópia do cartão CNPJ, conforme 
exigência do item 6.2.2.1; Não apresentou prova de regularidade 
junto à Fazenda Federal, conforme item 6.2.2.3; Não apresentou 
Certidão Regularidade de Natureza Tributária junto à fazenda 
Estadual, conforme exigido no item 6.2.2.4; Não comprovou 
regularidade junto á fazenda municipal conforme exigido no 
item 6.2.2.5; Não comprovou sua regularidade junto ao INSS, 
item 6.2.2.6; Não apresentou comprovante de recolhimento 
de garantia conforme item 6.2.3.1; Não apresentou balanço 
patrimonial conforme exigência do item 6.2.3.2.11; Não 
apresentou atestados de capacidade técnica conforme item 
6.2.4.1, 6.2.4.2 e subitens; Não apresentou comprovação de 
possuir responsável técnico vinculado à proponente conforme 
item 6.2.4.3; Não apresentou declaração de não empregar 
menor conforme item 6.2.5.1.
A proponente SPAÇO INCORPORAÇÕES & CONSTRUTORA LTDA - 
ME, retirou-se do certame.
Conforme determina a Lei 8.666/93, art. 109, inciso I, letra “a”, 
todas as proponentes têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir 
desta comunicação, para interporem recurso quanto à decisão, 
ora proferida

PARAUAPEBAS - PA, 14 DE OUTUBRO DE 2014.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140584 PP 2014-006SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756763
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140584
ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2014-006SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).: DCMIX COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 
dei impressões gráfi cas, canetas personalizadas e serigrafi as 
coloridas em camisetas, para atender as demandas dos 
programas e ações da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 127.604,00 (cento e vinte e sete mil, 
seiscentos e quatro reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1901.082430131.2.144 Manutençao e Implantação do Centro 
de Referência da Criança e Adolesc - CRIAR, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 6.935,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.082440137.2.150 Implant. e Manut. dos 
Centros de Referência de Assistencia Social - CRAS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 34.675,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.082440137.2.151 Implem.e Manut.dos 
Centros de Ref.Espec. de Assist. Social - CREAS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 27.740,00, Exercício 
2014 Atividade 1901.082410121.2.140 Implement.e Manut.
dos Serviços de Conviv e Fortalec.de Vinculos a Pessoas Idosas, 


